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PEDAGOGIK TEXNIKA – KASBIY KOMPETENSIYALARNI RIVOJLANTIRISHNING 

ASOSIY OMILI SIFATIDA  

 

Imomova Shafoat Mahmudovna, 
Buxoro davlat universiteti Amaliy matematika va  

dasturlash texnologiyalari kafedrasi dotsenti  
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Pedagog kadrlarni pedagogik mahoratning tarkibiy elementlari bilan tanishtirish, ularda pedagogik 

texnika, nutq madaniyati, pedagogik deontologiya, kommunikativ qobiliyat, pedagogik nizo, shuningdek, 

zamonaviy pedagogning imidji to„g„risidagi ma‟lumotlarning o„zlashtirilishi va mazkur bilimlar negizida 

zarur malakalarning o„zlashtirilishi oliy ta‟lim tashkilotlarida tashkil etiladigan pedagogik jarayon sifatini 

yaxshilash, samaradorligini ta‟minlashni kafolatlaydi. Maqolada pedagogik texnika-kasbiy 

kompetensiyalarni rivojlantirishning asosiy omili sifatida ekanli haqida ma‟lumot berilgan. 

Kalit so`zlar:  kompetensiya, kasbiy kompetensiya, pedagogik-texnika, mahorat, pedagogik mahorat, 

kasbiy faoliyat, pedagogik muloqot, pedagog xulq, pedagogik qobiliyat.  

 

ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ТЕХНИКА – КАК ОСНОВНОЙ ФАКТОР РАЗВИТИЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Знакомство педагогических кадров со структурными элементами педагогического 

мастерства, усвоение информации о педагогических приѐмах, культуре речи, педагогической 

деонтологии, коммуникативных навыках, педагогическом конфликте, а также имидже 

современного педагога и приобретение необходимых навыков на основе этих знаний гарантирует 

повышение качества педагогического процесса, организованного в организациях высшего 

образования, обеспечивая его эффективность. В статье представлена информация о 

педагогической технике как основном факторе развития профессиональных компетенций. 

Ключевые слова: компетентность, профессиональная компетентность, педагогическая 

техника, умение, педагогическое мастерство, профессиональная деятельность, педагогическое 

общение, педагогическое поведение, педагогические способности. 

 

PEDAGOGICAL TECHNIQUE AS THE MAIN FACTOR OF PROFESSIONAL 

COMPETENCE DEVELOPMENT 

 

Familiarization of teaching staff with the structural elements of pedagogical skills, assimilation of 

information about pedagogical techniques, speech culture, pedagogical deontology, communication skills, 

pedagogical conflict, as well as the image of a modern teacher and the acquisition of necessary skills based 

on this knowledge guarantees the improvement of the quality of the pedagogical process organized in higher 

education institutions, ensuring its effectiveness. The article provides information about pedagogical 

technique as the main factor in the development of professional competencies. 

Keywords: competence, professional competence, pedagogical technique, skill, pedagogical skill, 

professional activity, pedagogical communication, pedagogical behavior, pedagogical abilities. 

 

Kirish. Zamonaviy voqelikda, kasbiy faoliyatni amalga oshirish jarayonida pedagog kadrlar tez 

o‗zgarib turadigan talablarga duch keladi, bu esa ulardan yangi, kengroq va murakkabroq kompetensiyalar 

to‗plamini talab qiladi. 

Ta‘lim amaliyotida kompetentlik yondashuvini amalga oshirish ushbu jarayonning barcha jihatlarini 

chuqur va har tomonlama ilmiy o‗rganishni talab etadi. Shu bilan birga, ta‘kidlash kerakki, kompetentlikni 

pedagogik fenomen sifatida talqin qilish qiyin, chunki, kompetentlik kategoriyasi pedagogikaga boshqa 

fanlardan kiritilgan bo‗lib, u fanlarda yetarli darajada chuqur anglab yetilgan va o‗zining mustahkam o‗rniga 

ega. Yangi ijtimoiyiqtisodiy jarayonlarning natijasi sifatida pedagogika fanining tushunchalari tarkibiga 

nisbatan yaqinda kirib kelgan va hozircha pedagogik, xususan didaktik tushunchalar tizimiga to‗laqonli 

tarzda tegishli. 

Metodlar. O‗qituvchining kasbiy pedagogik professionalizmi - pedagogik mahorati va o‗z kasbiy 

faoliyatini yuqori saviyada tashkil qila olishni ta‘minlovchi, o‗qituvchi-pedagog shaxs xususiyatlarini 

yig‗indisidir. Shunday muhim xususiyatlarga o‗qituvchi faoliyatining insonparvarlikka yo‗naltirilganligi, 

https://buxdu.uz
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uning kasbiy bilimlari, pedagogik qobiliyatlari va pedagogik texnikasi (o‗z-o‗zini boshqara olish ko‗nikma 

lari va tinglovchilar bilan uzaro hamkorlik qila olish malakasi) kiradi. Mazkur maqolada pedagogik texnika-

kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishning asosiy omili sifatida ekanligi pedagogning shu xususiyatlar 

orqali namoyon etildi. 

Natijalar va munozara. Aytish mumkinki, o‗qituvchi professionalizmi - bu shaxs va faoliyat 

subyektining murakkab, ko‗p qirrali integral xususiyatlari majmuasi bo‗lib, uning tuzilmasi quyidagilardan 

iborat: a) o‗qituvchi professionalizmini tashkil etuvchi yaxlit komponentlar; b) o‗qituvchi faoliyati va 

shaxsiga qo‗yilgan me‘yoriy talablar bilan belgilangan umumiy yoki tipik xususiyatlar (me‘yoriy 

professionalizm); v) o‗qituvchi subyekt sifatida pedagogik faoliyat va muloqotda namoyon bo‗luvchi 

individual-psixologik va tipologik xususiyatlari pedagogik kasbiy kompetensiyalarining asosiy tarkibiy 

qismlari sifatida ―kasbiy mahorat‖, ―pedagogik faoliyat va muloqotning individual uslubi‖, ―pedagogik 

ijodkorlik‖, ―shaxsiy kasbiy salohiyat‖ni belgilash mumkin.  

Bular ―Mahorat - Uslub – Salohiyat –Mohirlik (texnika) - Ijod –Artistizm‖ formulasida o‗z aksini 

topgan yaxlit tizimni tashkil etadi va pedagogik kompetensiyalar ning ko‗rsatkichlari hisoblanadi. 

O‗qituvchi professionalizmi – bu tinglovchilar bilan hamkorlik va do‗stona munosabatlar jarayonida 

namoyon buladigan ―ta‘lim va tarbiya berish san‘ati, pedagogik mahorat, pedagogik texnika va erkin 

ijod‖dir.  

Yuqorida keltirilgan fikrlar shu kunda o‗qituvchidan mohirlik, ya‘ni texnikani – pedagogik 

texnikaning asosiy komponentlarini bilish, uning usullarini egallash va ularni o‗z faoliyatida qo‗llay olishni 

talab etadi.  

Pedagogik texnikaga A.S Makarenko quyidagicha ta‘rif beradi: ―Tarbiyachi tashkil etishni, yurishni, 

hazillashishni, quvnoq, jahldor bo‗lishni bilishi lozim, u o‗zini  shunday tutishi kerakki, uning har bir 

harakati tarbiyalasin‖. 

Pedagogik texnikaning asosiy komponentlari: 1. O‗qituvchining o‗zini boshqara olishi. 2. Shaxs va 

jamoaga ta‘sir eta olishi. 3. Pedagogik muloqotni o‗rnatish. 4. Diqqatni jalb etish usullari.  

Yakka shaxs va jamoaga ta‘sir qilishning ikki usuli mavjud: ―ishontirish usuli‖ va ―yoqish usuli‖. 

Ikkinchisi samaraliroqdir, negaki insonga yoqmay turib uni ishontirish qiyin.   

Pedagogik texnika – har bir ta‘lim oluvchi va jamoaga ta‘sir o‗tkazishda samarali qo‗llash uchun zarur 

bo‗lgan malaka va ko‗nikmalar, usullar majmuasi.   

Pedagogik texnikaning asosiy tarkibiy qismlari:   

• nutq malakasi va texnikasini o‗zlashtirish;  

• tushunarli, ta‘sirchan fikr va his-tuyg‗ularni so‗zda aniq ifodalash, mimika va pantomimik xarakatlar, 

jestlardan o‗z o‗rnida foydalanish;   

• ma‘noli va ochik chexrali nigoh bilan qarash;  

• hissiy-psixik va tasodifiy holatlarda o‗z his-tuyg‗ularini jilovlay olish;  

• turli vaziyatlarda o‗qiguvchi-pedagog va tarbiyachiga xos bo‗lgan ijodiy kayfiyatni boshqarish;   

• kulgi va tabassum-la samimiylikni e‘tirof etish;  

• tinglovchilar, hamkasblar bilan doimo yaxshi kayfiyat va rag‗batlantiruvchi munosabatda bo‗lish; 

• savodli va sof adabiy tilda so‗zlash; ijodiy pedagogik qobiliyatini qo‗llay bilish.   

Pedagogik mahoratni oshirishda o‗qituvchi shaxsining insonparvarlik yo‗nalishiga ega bo‗lishi, uning 

qiziqishlari, qadriyat  yo‗nalishlari va ideallarining oliy  maqsadga – barkamol avlod tarbiyalab yetishtirishga 

yo‗naltirilganligi bilan belgilanadi. Shu bilan birgalikda ta‘lim jarayonini boshqarish mutaxassislik fani, uni 

o‗qitish metodikasi, pedagogika va psixologiyani mukammal bilishni talab qiladi.  

Bugungi kunda davlatimiz ta‘limi sohasi oldiga qo‗yayotgan vazifalarning bajarilishi ko‗p jihatdan 

o‗qituvchiga bog‗liq. Shunday ekan, axloqning muhim jihatlaridan biri inson sha‘ni, qadr-qimmatidir. 

Kishining qadr-qimmati, avvalo, umumiy ishga qo‗shayotgan hissasining salmog‗i va sifati bilan belgilanadi. 

Bozor iqtisodiyotiga asoslangan jamiyatda inson o‗z mehnatining salmog‗i va sifati bilan, aqliy va jismoniy 

mehnatining samarasi, ishbilarmonligi bilan qadrlanadi, halol mehnat kishining qadri, izzat-hurmatini 

oshiradi. O‗qituvchi, muallimning bajarayotgan ishi bugungi kunda jamiyatda ahamiyatlidir. Insonning qadr-

qimmati uning mansabi, kasbi-koridan ko‗ra ham ko‗proq o‗z kasbini qanday bajarishi, uning odobi va xulq-

atvoriga bog‗liqdir.  

Jamiyatimiz talab etayotgan har tomonlama yetuk, komil insonni tarbiyalashda o‗qituvchining o‗rni 

beqiyosdir. O‗qituvchilik sharafli, lekin juda murakkab kasb. Yaxshi o‗qituvchi bo‗lish uchun pedagogik 

nazariyani egallashning o‗zigina yetarli emas. Chunki pedagogik nazariyada bolalarni o‗qitish va tarbiyalash 

haqida umumiy qonun qoidalar, umumlashtirilgan uslubiy  g‗oyalar bayon etiladi. 

Pedagogik texnika asoslarini muvaffaqiyatli o‗zlashtirish pedagogik mahoratning muhim tarkibiy 

qismi bo‗lib, unga erishish pedagogika, psixologik hamda amaliy tayyorgarlik bo‗yicha maxsus bilimlarga 

https://buxdu.uz



―PEDAGOGIK MAHORAT‖ ilmiy-nazariy va metodik jurnal. 2024, № 2 

58 

ega bo‗lishni talab qiladi. Pedagogik texnikani o‗zlashtirishda o‗qituvchi ta‘lim oluvchi hulq-atvori, xatti-

harakatlarining tashqi belgilarga ko‗ra uning ichki holatini belgilay olish malakasiga ega bo‗lishi nihoyatda 

muhimdir.  

―Pedagogik texnika‖ tushunchasi quyidagilarni ifodalaydi:   

1) pedagogning o‗z diqqati hamda ta‘lim oluvchilar diqqatini maqsadli boshqarish;  

2) pedagogik faoliyatda jarayonning, ta‘lim oluvchilar harakatining sur‘atini his qilish.    

O‗qituvchining pedagogik madaniyatga egaligi, pedagogik texnika asoslarini puxta o‗zlashtira 

olganligi uning yuz ifodasi, erkin, vazmin harakatlari, gavdani to‗g‗ri tuta bilishi, yig‗inchoqligi, imo-

ishoraning tabiiyligi, ta‘lim oluvchilarga nisbatan e‘tiborida yaqqol aks etadi. Pedagogik jarayonda 

o‗qituvchi yuzini o‗rinsiz, qo‗pol tarzida burishtirmasligi, pala-partishlikka yo‗l qo‗ymasligi, imo-

ishoralarning sun‘iy bo‗lishidan saqlanishi, ma‘nosiz bo‗lishiga yo‗l qo‗ymasligi zarur.   

Zero, bularning barchasi o‗qituvchining ta‘lim oluvchi oldida hurmat qozona  

olmasligiga olib keladi. Yosh o‗qituvchilar pedagogning hatto sinf xonasiga, auditoriyaga qanday 

kirishi, ta‘lim oluvchi, talabalarga nazar tashlashi, salomlashishi, stulni surishi, shaxsiy buyumlari (sumka 

yoki qog‗oz solingan yig‗majildlarni qaerga, qanday qo‗yishi, xona bo‗ylab yurishi, yozuv taxtasidan 

foydalanishdagi harakatlari, ta‘lim oluvchi, talabalar bilan muloqotda o‗zini qanday tutishi va b.ham katta 

tarbiyaviy ta‘sir kuchiga ega ekanligini yodda tutishlari zarur.  

Vazmin, xushmuomala, o‗ziga ishongan pedagog faoliyatining ilk bosqichlaridanoq ta‘lim oluvchilar 

mehrini qozona oladi. Buning uchun o‗qituvchi, eng avvalo, o‗z hissiy holatlarini, tuyg‗ularini boshqara 

olishi kerak. Pedagogning ta‘lim oluvchilar bilan muloqoti rasmiy xarakterga ega.  

O‗qituvchi pedagogik jarayonga o‗zini ruhan tayyorlashda quyidagilarga e‘tibor berishi lozim:  o‗ziga, 

o‗z imkoniyatlariga ishonish;  xushmuomala bo‗lish va kelajakka ishonch bilan qarash;  o‗z xatti-

harakatlarini nazorat qilish; aqliy va jismoniy mehnatni tashkil etishda o‗zaro uyg‗unlikka erishish, muayyan 

davrlarda hordiq chiqarish (mehnat yoki musiqa yordamida dam olish, badiiy asarlarni o‗qish, yaqinlar, 

do‗stlar bilan hazil-mutoybani tashkil etish); pedagogik jarayonning muvaffaqiyatli, samarali kechishiga 

o‗zini o‗zi ishontirish; kasbiy faoliyatni katta ishtiyoq, ko‗tarinki  kayfiyat bilan tashkil etishga intilish; turli 

salbiy ruhiy omillar organizmiga, ruhiy holatiga, xatti-harakatlariga, ta‘lim oluvchilar va ta‘lim jarayonining 

boshqa ishtirokchilariga nisbatan munosabatiga ta‘sir etishiga yo‗l qo‗ymaslik; salbiy ruhiy omillar va 

jismoniy holatlarni bartaraf etish uchun trening va avtotreninglardan samarali foydalanish malakasini 

o‗zlashtirish.   

Ruhiy barqarorlikka erishish muayyan shartlar asosida kechadi. Bu o‗rinda V.A.Suxomlinskiy ruhiy 

barqarorlikka erishishning asosiy shartlari quyidagilar ekanligini ta‘kidlaydi: qosh-qovoqni uyub yurmaslik; 

boshqalarning kamchiliklari, nuqsonlarini oshirib ko‗rsatmaslik; hazil-mutoyba moyil bo‗lish;  xushmuomala 

bo‗lish va kelajakka ishonch bilan qarash. 

O‗qituvchi o‗z faoliyatida pedagogik texnika metodlari bilan birga pedagogik texnika vositalaridan 

ham foydalanadi.    

Pedagogik texnika vositalari – pedagog tomonidan ta‘lim oluvchilarning u yoki bu harakatlari yoki 

ularda namoyon bo‗ladigan ma‘naviy-axloqiy sifatlariga nisbatan sub‘ektiv munosabat, alohida his-

tuyg‗ularning ma‘noli ifodalanishini ta‘minlovchi vositalar.  

Mohiyatiga ko‗ra pedagogik texnika vositalari nutq va og‗zaki bo‗lmagan muloqot jarayonida 

qo‗llaniladigan vositalar sanaladi.  

Pedagogik amaliyotda yosh o‗qituvchilarning pedagogik texnikasida quyidagi juz‘iy kamchiliklar 

uchraydi:   

1) ta‘lim oluvchilar bilan sidqidildan so‗zlasha olmaslik;  

2) g‗azabni to‗xtata olmaslik yoki uni o‗z o‗rnida ishlata olmaslik;  

3) o‗zida ishonchsizlikni yenga olmasligi;  

4) nutqni ravon bayon eta olmaslik;  

5) ortiqcha qattiqqo‗llik;  

6) xushmuomala bo‗lishdan qo‗rqish;  

7) juda tez gapirish (ayniqsa darslarda);  

8) ortiqcha harakat yoki bir joyda qotib qolish, qo‗llarini qaerga qo‗yishni bilmaslik;  

9) o‗z gavdasini tutishda muayyan kamchiliklarga yo‗l qo‗yish (bukchayib, yerga qarab yurish, 

o‗rinsiz kulish, ortiqcha harakat, qo‗lida turli jismlarni aylantirib yurish);  

10) monoton – bir ohangda so‗zlash, nutqning zerikarliligi, jonli emasligi;  

11) ifodali o‗qish, so‗zlarni aniq, to‗g‗ri talaffuz qila olmaslk (noto‗g‗ri diksiya), sinf xonasi, 

auditoriya uchun zarur tovush balandligini belgilay olmaslik.   
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O‗qituvchining ta‘lim oluvchilarga pedagogik ta‘sir ko‗rsatishida uning nutqi ham hal qiluvchi 

omillardan biri sanaladi.  

Ijtimoiy munosabatlarni tashkil etishda nutqning monolog, dialog, polilog shakllaridan foydalaniladi.  

Pedagogga xos bo‗lgan mahorat asosini tashkil etuvchi pedagogik muloqot madaniyati uning talabalar 

jamoasi, ota-onalar, hamkasblar hamda rahbariyat bilan uyushtiriladigan muloqot jarayonida namoyon 

bo‗ladi. Bunda, ayniqsa, pedagogning talabalar jamoasi bilan o‗zaro muloqoti muhim ahamiyatga ega.  

Pedagog talabalar bilan muloqotga kirishish, uning samarali bo‗lishiga intiladi.  Pedagogik muloqot 

madaniyati – pedagogning talabalar jamoasi, ota-onalar, hamkasblar, rahbariyat bilan pedagogik odob hamda 

muloqot talablariga muvofiq holda uyushtiriladigan suhbati. 

Pedagogik muloqot ruhiy-psixologik ta‘sir kuchiga ega. Shu sababli uni tashkil etishda muloqot 

jarayonining ijobiy bo‗lishini ta‘minlash pedagogning zimmasiga katta mas‘uliyatni yuklaydi. Agarda to‗g‗ri 

tashkil etilgan pedagogik muloqot talabada qo‗rquvning yuzaga kelishi, ishonchsizlikning tug‗ilishi, diqqat, 

xotira va ish qobiliyatining susayishi, nutq me‘yorining buzilishi kabilarga sabab bo‗lsa, aksincha, nazariy-

pedagogik va amaliy jihatdan to‗g‗ri tashkil etilgan muloqot yuqoridagi holatlarning aksini keltirib chiqaradi. 

Natijada talabalarda o‗qishga va mustaqil o‗rganishga, fikrlashga bo‗lgan qiziqish ortadi.   

Pedagog rahbarligi yoki uning yo‗l-yo‗riqlari, ko‗rsatmalariga asosan o‗quv mashg‗ulotlari va 

tarbiyaviy ishlarni tashkil etishda ham muloqot muhim ahamiyat kasb etadi. Ayni shu vaqtda muloqotning 

faoliyatni tashkil etish vazifasini namoyon bo‗ladi. Yaqin-yaqingacha faoliyatni tashkil etishda pedagogning 

yetakchiligi, uning bevosita rahbarligi ustuvor omil bo‗lgan bo‗lsa, zamonaviy sharoitda rollar almashinuvi 

yetakchi o‗ringa chiqdi. Endilikda aksariyat hollarda talabalarning o‗zlari ta‘lim va tarbiyaviy jarayonlarni 

mustaqil uyushtirish imkoniyatiga ega bo‗ldilar. Biroq, bu degani, ta‘limiy va tarbiyaiy ishlarni tashkil etish 

davrida pedagogning o‗rni va roli mutlaqo aks etmaydi, degani emas. Pedagog bu jarayonda rahbar, 

yetakchi, maslahatchi, ekspert sifatida namoyon bo‗ladi va talabalarni pedagogik jarayonlarni ilmiy-nazariy, 

tashkiliy-metodik jihatdan to‗g‗ri uyushtirishga yo‗naltiradi.     

Xulosa va tavsiyalar. Pedagogik muloqotni tashkil etishda, ayniqsa, pedagog yordamiga muhtoj 

ta‘lim oluvchilarga alohida e‘tibor berishi, har bir ta‘lim oluvchida turli o‗quv fanlari asoslarini 

o‗zlashtirishga nisbatan qiziqtirish usullarini, hamkorlik va ijodkorlikka asoslangan mehnatni tashkil etishni 

oldindan o‗ylab qo‗yishi lozim. 

Xulosa qilib, biz pedagogik texnikani pedagog xulqining boshqarish omili sifatida namoyon bo‘ladi, 

deb aytishimiz mumkin. 
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